[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 018

de 25 de maio de 2007

“Dispõe sobre inclusão de projetos e objetivos, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO  MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam incluídos no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimento - período de 2006 a 2009, os seguintes projetos e objetivos:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0020

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Cultura

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.13.02

	OBJETIVO:

Aquisição de Equipamentos para Teatro, Museu e Bibliotecas

	JUSTIFICATIVA:

aquisição materiais permanentes - consistente de cadeiras, mesas, estantes e armários de aço – para a Biblioteca Municipal “ Emilio   Peduti “ e Espaço Cultural “ Dr.Antonio Gabriel Marão “, Museu Histórico e Pedagógico “ Francisco Blasi “ e aparelho condicionador de ar e sistema de cabos e sonorização para o Teatro Municipal “ Camilo Fernandes Dinucci “

	METAS

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 93.000,00

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Desenvolvimento Cultural

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0019

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Cultura

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.13.02

	OBJETIVO:

Aquisição de Equipamentos Fundo Cultura, Orquestra e Corporação

	JUSTIFICATIVA:

aquisição de materiais permanentes – pratos com capa protetora – pandeiro – pícolo afinação em dó – trombones si bemol de piston para a Corporação Musical “Dr. Damião Pinheiro Machado “.

	METAS

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 7.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Antônio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição incluir projetos  e objetivos no Plano Plurianual de Investimentos no período 2006/2009  e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o presente exercício.

Tal iniciativa visa atender a solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, com a criação de fichas no orçamento e abertura de crédito adicional especial até o limite de R$ 100.000,00, assim especificado:

Manutenção das Bibliotecas Municipais – R$ 6.000,00

Manutenção do Teatro Municipal – R$ 80.000,00

Manutenção da Corporação Musical – R$ 7.000,00

Manutenção do Museu Histórico – R$ 7.000,00

Segundo as informações prestadas pelo Secretário Municipal de Cultura, as verbas destinam-se a aquisição de 30 cadeiras em vinil – pés palito, duas mesas secretárias com cadeiras, quatro mesas redondas para consultas, quatro estantes para livros, dois armários de aço para manutenção das Bibliotecas.

Para o Teatro Municipal, aquisição de aparelho de ar condicionado e sistema de cabos e sonorização.

Para o Museu Histórico e Pedagógico, aquisição de 10 unidades de expositores em madeira, visando a realização de exposições temáticas, e demais peças do acervo.

Para o Museu de Arte Contemporânea, um computador de imagens com monitor e impressora, duas mesas e quatro cadeiras, bem como aquisição de dois armários de aço.

Para a Corporação Musical, um jogo de pratos com capa protetora, um pandeiro, um pícolo afinação em dó, dois trombones si bemol de piston.

Aguardamos, assim, seja a presente proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal